
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: ACQUISTI E GARE

Determinazione Dirigenziale n° 2634 del 12/12/2019

Oggetto: Affidamento fornitura giacconi impermeabili da motociclista per Polizia Municipale 
- CIG ZBF2B2BA13

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che è pervenuta al Servizio Acquisti e Gare da parte della Polizia Municipale una 
richiesta per la fornitura di n. 20 giacconi impermeabili unisex da motociclista, in taglie assortite, 
rispondenti ai requisiti indicati dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 2/3/2009 
n.6/R;

TENUTO  CONTO che  la  stessa  Polizia  Municipale  nell’ambito  di  una  indagine  esplorativa 
condotta per le vie brevi ha individuato presso il fornitore denominato BRUMAR S.r.l., sede legale 
via Ferdinando Acton, 7, 00122 – Roma, PARTITA IVA: 03596871008 la disponibilità dei giacconi 
corrispondenti al proprio fabbisogno, nello specifico di:

• giacconi  impermeabili  unisex da motociclista,  con protezioni  amovibili  a norma CE EN 
1621:2015, in taglie assortite, realizzati con tessuto ad alta tenacità e resistenza ad usura, 
rispondenti  ai  requisiti  indicati  dal  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  del 
2/3/2009 n.6/R il giaccone deve avere le seguenti caratteristiche:

• Interamente  foderati  con  intercapedine  in  membrana  impermeabile  traspirante  e  con 
imbottitura  realizzata  con fibra ad alta  coibenza  termica.  Tasche per  protezioni  estraibili 
(conformi alla norma UNI EN 1621) nella schiena, nelle spalle e nei gomiti.

• Tutte  le  cuciture  nella  parte  interna  della  giacca  sono  impermeabilizzate,  mediante 
termosaldatura,  con  nastro  idoneo  a  garantire  la  perfetta  aderenza  e  tenuta  e  tali 
caratteristiche devono essere mantenute anche dopo 5 lavaggi in acqua e 5 lavaggi a secco.

• Logotipo, su due righe, nella zona centrale dele retro e, su una riga, sulla destra del davanti  
realizzato in caratteri di colore grigio chiaro su fondo retroriflettente bianco.

• CERTIFICAZIONE DEL CAPO: UNI EN 340- UNI EN 341 I categoria. 

• Tessuto  esterno  T15  (Tessuto  protettivo  moto)  in  poliammide  Colore  C06-  Blu  notte 
(corrisponde al colore Pantone a campione "blu- regione Toscana" serie tessile.

• Tempi di consegna: 30 giorni dall’ordine.

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore economico in questione a formulare un’offerta 
scontata sul prezzo di listino in virtù del rilevante numero di capi richiesti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l’art.1, comma 130, della Legge 145/2018 e s.m.i., secondo il quale per gli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  5.000,00 e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento;

RICHIAMATA la richiesta di preventivo inoltrata tramite il portale START con numero 026464 
del 12/12/2019 all’operatore economico sopra richiamato;

VISTA l’offerta economica trasmessa in risposta su START da BRUMAR srl per la fornitura di n.  
20 giacconi impermeabili unisex da motociclista con le caratteristiche sopra indicate per l’importo 
complessivo di € 8.196,00 oltre IVA;

RITENUTO congruo  il  prezzo  praticato  per  l’acquisto  dei  capi  di  abbigliamento  tecnico  in 
questione;

VISTE le auto-dichiarazioni rilasciate dal suddetto operatore economico;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare  n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 13/09/2019 “D.lgs 267/2000 art. 
175 Variazioni di bilancio”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 110/2019;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 29/11/2019 “D.lgs 267/2000 
art. 175 Variazioni di bilancio”;

SENTITO il Servizio Finanziario in ordine alla disponibilità di bilancio sul capitolo 35400/2019 di 
riferimento assegnato;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”;

PRESO ATTO della regolarità del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere ai soggetti all’uopo deputati la verifica sui restanti 
requisiti di capacità a contrattare con la P.A e che si rimane in attesa delle relative risultanze;

STANTE l’urgenza di provvedere all’acquisto della fornitura in questione al fine di consentire il rinnovo 
o la dotazione integrativa, in corrispondenza della stagione invernale, del corredo a disposizione degli 
agenti di Polizia Municipale impiegati in servizio;

RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e  semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione  e 
aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-
2021 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' ”;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

VISTA la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo al sottoscritto e all'istruttore ed estensore materiale dell'atto;

DETERMINA

1 . DI AFFIDARE  la  fornitura  di  n.  20  giacconi  impermeabili  unisex  da  motociclista  con le 
caratteristiche richiamate in premessa all’operatore economico denominato BRUMAR S.r.l., sede legale 
via Ferdinando Acton, 7, 00122 – Roma, PARTITA IVA: 03596871008 per l’importo di € 8.196,00 oltre 
IVA;

1 . DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 9.999,12 (corrispondente a € 8.196,00 + IVA 
22%   pari  ad  €1.803,12) sul  capitolo  35400  “Fornitura  corredo,  armamenti,  ecc.  agenti  Polizia 
Municipale” del bilancio 2019;

1 . DI DARE ATTO:

• che, stante il valore dell’affidamento, si applica l’art. 32 c.14 del D. Lgs. 50/2016;

• che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà 
alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal  caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione 
di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore contrattuale;

• che il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: ZBF2B2BA13;

• che  le  spese  sono  autorizzate  secondo  quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge  n°155/89  e 
successive modificazioni; 

• che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera b) in 
regime di split payment;

• che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

• che il  programma dei pagamenti  è compatibile  con gli  stanziamenti  di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è a valere sull’esercizio 2019;

1 . DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  e 
l’aggiornamento di tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione  
Comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di  
cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale)  Toscana,  Via Ricasoli  n.40 Firenze,  con le modalità ed entro i termini previsti  dalla 
vigente normativa.

                                                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

            Simone Di Monaco

      

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 35400 9.999,12

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


